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MAgAZINPAg. 8
Sărbătorile iernii se
apropie, iar magia lor 
ne duce cu gândul la Moș
Nicolae și Moș Crăciun, a
căror daruri sunt neprețuite
atât pentru cei mari, 
cât și pentru cei mici. 

ADMINIsTrAţIEPAg. 5
Lucrările la proiectul 
de introducere a reţelei de
gaz metan în comuna 
Vaţa de Jos sunt în grafic.
Autorităţile monitorizează
proiectul, cu atenţie. 

GRATUIT

COMUNITATEPAg. 5
Parcul Cetate din Deva 
va avea un loc de joacă
modern, potrivit pentru
toţi copiii. În premieră, 
aici va fi construit 
şi un spaţiu pentru 
educaţia rutieră. 

Tel. 0722 402 044
E-mail: accentmediahd@yahoo.com

www.accentmedia.ro

Anunţuri de 

mare şi mică publicitate
în ziare locale şi centrale

/p. 3

Fondat de Cornel POENAR

Următorul număr al ziarului Accent
Media va apărea LUNI, 4 decembrie 2023.

Piese ale MCDR Deva, 

într-o expoziţie la Roma
Deva - Un număr de 13 piese, extrem de valoroase, din colecția

Muzeului Civilizației Dacice și Romane (MCDR) Deva, sunt prezentate
în cadrul unei expoziţii ce a fost deschisă la Roma. Expoziţia deschisă
la Muzeul Naţional din capitala Italiei prezintă circa o mie de artefacte,
de la 47 de muzee din țară. Între piesele prezentate de muzeul din
Deva se numără statuete, obiecte din aur şi obiecte din bronz din pe-
rioada romană. Este vorba, între altele, despre două din plăcuțele vo-
tive din aur de la Germisara, reprezentarea Meduzei de la Ulpia Traiana
Sarmizegetusa, şi statuetă din bronz reprezentându-l pe zeul Mer-
curius, descoperită la Rapoltu Mare. 

Distribuirea pensiilor, în pericol!

Comuna Sălaşu de Sus împlineşte un an
de când a fost declarată staţiune turistică

de interes local. /pag.16
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Și la Școala Gimnazială
„Constantin Daicoviciu” din
Beriu - ne informa prof. Silvia
ONESCU (foto1) în calitatea sa
de director - s-a desfășurat cu
bune rezultate activitatea
„Școala altfel”, un program
național al cărui scop este să
contribuie la dezvoltarea
competenței de învățare și a
abilităților socio-emoționale în
rândul copiilor preșcolari/
elevilor. 

Cadrele didactice au proiec-
tat, au testat și au evaluat
abordări eficiente pentru dez-
voltarea acestor competențe și
abilități. Acest program ne-a
oferit un spațiu de experi-
mentare în care atât cadrele
didactice, cât și elevii au fost
încurajați să își manifeste cre-
ativitatea și să îmbine într-un
mod atractiv teoria cu
aplicațiile ei din viața de zi cu
zi, învățarea cu preocupările
individuale într-un context fa-
vorabil dezvoltarii socio-
emoționale.

Fiecare activitate a avut un
rol extrem de important pen-
tru dezvoltarea psiho emoțio -
nală a elevilor. S-au implicat,
s-au responsabilizat și au
relaționat într-un mod diferit
de cel din timpul orelor de

predare. În continuare, evi -
den  țiem pentru fiecare clasă
activitatea preferată din cadrul
acestei săptămâni.

Cea mai interesantă zi pen-
tru cei mici de la Grădinița cu
Program Normal Beriu a fost
vizita la Muzeul din Aurel
Vlaicu unde au desfășurat
activități în parteneriat cu
Grădinița din localitate,
structură a Liceului Tehnologic
„Alexandru Borza” din Geoa -
giu.

Grădinița cu Program nor-
mal Căstău a realizat „Ziua
Recoltei” împreună cu părinții
și copiii. A fost cea mai plăcută
activitate din această săptă -
mână.

Ziua întrecerilor şi jocuri

sportive a fost foarte atractivă
pentru preșcolarii de la Gră -
dinița cu Program Normal din
Orăștioara de Jos. Aceste
activități sunt importante pen-
tru dezvoltarea armonioasă a
organismului, încurajează co-
laborarea cu membrii echipei
pentru îndeplinirea sarcinilor
și dezvoltă  spiritul de com -
petiție.

Elevii și preșcolarii de la
Școala Primară Sibișelul Vechi
au realizat un parteneriat cu
Centrul de Formare Inițială și
Continuă al MAI Orăștie pe
care l-au și vizitat. 

Elevii clasei pregătitoare
din cadrul școlii noastre au
desfășurat o serie de activități
interesante, de aceea cu greu
s-au hotărât să aleagă ca activi -
tate preferată vizita la centrul
de recreere „Dacic Horses”.
Prin parteneriatul realizat ele-
vii au trăit o extraordinară
experiență. Instructorii i-au
ajutat să savureze în siguranță
fiecare clipă. Impresionantă a
fost atât grija pentru cai,
locația cât și educația oferită
elevilor pasionați de călărie.

Jocurile preferate, culorile
toamnei, matematica cu sur-

prize, drumul pâinii și lumea
poveștilor - toate au fost
îndrăgite și le-au adus bucurie
copiilor din clasa I. Activitatea
preferată rămâne vizita la
brutăria de la Costești, îm -
preună cu elevii clasei a II-a,
unde au văzut drumul pâinii,
dar au avut șansa ca fiecare să
facă propriul colăcel din alu-
atul primit.

Activitatea preferată pentru
clasa a III-a a fost vizita elevilor
de la Școala Gimnazială „Do-
minic Stanca” Orăștie, clasele a
III-a și clasa I, prin parteneria -
tul dezvoltat între cele două
instituții. Au realizat împreună
copacul ,,Prieteniei" cu cele
mai frumoase frunze de
toamnă. Nu au lipsit compe -
tițiile sportive între elevii celor
două școli.

Activitatea preferată a cla-

sei a IV-a a fost vizita la Bi -
blioteca Municipală și la
Muzeul din Orăștie. Interesant
a fost popasul la covrigăria și
cofetăria din localitate. 

Pentru clasa a V-a activi-
tatea preferată a fost „Balul
Toamnei” unde elevii s-au cos-
tumat, consemnând frumu -
sețea acestui anotimp.

Celor din clasa a VI-a le plac
activitățile extrașcolare... așa
că au votat popas la ,,Biblioteca
vie” de la Școala Rapoltu Mare. 

Pentru clasele a VII-a și
clasa a VIII-a, călătoria cu
trenul și vizita la Cetatea Devei
au rămas activitățile preferate.

,,Școala altfel”... la sfârșit de
drum, activități deosebit de
frumoase și interesante,
parteneriate educaționale, mi-
cile drumeții prin comuna
Beriu, alcătuirea de creații de
toamnă, vizionarea de filme,
dezbaterea ,,Trecut VS Pre -
zent”, alcătuirea de afișe prin
care ne susținem opinia,
jocurile în aer liber și de masă,
vizite la Biblioteca comunei
Beriu, cititul și împrumutatul
cărților, alături de mult dorita
salată de fructe au fost
activități iubite de elevi și au
adus zâmbete pe față și râs în
suflete. La finalul săptămânii
elevii au realizat un târg de
produse de toamnă. Standurile
au fost exemplare, bucuria și
entuziasmul s-au citit pe
chipurile elevilor.

Felicitări elevilor pentru
implicare, felicitări profeso-
rilor care le-au ghidat pașii.
Mulțumim părinților și tuturor
colaboratorilor (Postul de Po -
li ție Beriu, Biblioteca comu -
nală Beriu) pentru reușita
acestor activități.

Şcoala altfel - bilanţul unei săptămâni deosebite

Recent - după cum ne re-
lata Cosmin Muntean, purtă -
tor de cuvânt la Curtea de
Apel Alba Iulia - în sala Vintilă
Dongoroz din Palatul Justiției
s-a desfășurat conferința ani -
ver  sară „30 de ani de la
înființarea Curții de Apel Alba
Iulia - Memoria Curiae 1993-
2023”, la care au participat
judecători în activitate și pen-
sionari, grefieri și alte cate-
gorii de personal din cadrul
Curții de Apel Alba Iulia și al
instanțelor din circum scrip -
ție, reprezentanți ai institu -
țiilor care de-a lungul celor
30 de ani au contribuit la
înfăptuirea actului de justiție,
precum și ai autorităților care
își au sediul în Palatul Justiției
din Alba Iulia.

Au luat cuvântul o parte
din cei care au îndeplinit de-
a lungul timpului funcția de
președinte al Curţii de Apel
Alba Iulia, respectiv domnul
judecător Nicolae Doțiu,
doamnele judecător Adriana
Marcela Petrașcu și Alexan-
dra Iuliana Rus, domnul
judecător Liviu Gheorghe
Odagiu și doamna judecător
Oana Maria Petrașcu, actuala
președintă a instanței.

Cu prilejul acestui eveni-
ment a fost prezentată lu-
crarea monografică „Me mo  ria
Curiae”, realizată sub coor-
donarea domnului judecător
Lucian Ioan Gherman, în care
sunt redate și ilustrate princi-
palele momente din evoluția
Curții de Apel Alba Iulia, pe

parcursul celor 30 de ani de
existență.

Au felicitat la ceas aniver-
sar domnul secretar de stat în
Ministerul Justiției, George
Bogdan Ilea, domnul procu -
ror general al Parchetului de
pe lângă Curtea de Apel Alba
Iulia, Marius-Mihai Ungure-
anu, decanii Barourilor din
circumscripția teritorială a

Curții de Apel Alba Iulia –
domnii avocați Mihai Baco,
Alexandru Suciu și Cosmin
Alin Roncioiu, doamna conf.
univ. dr. Mihaela Miruna
Tudorașcu, Decanul Facultății
de Drept și Științe Sociale din
cadrul Universității „1 De-
cembrie 1918” Alba Iulia și
domnul Nicolae Albu, Prefec-
tul județului Alba.

Evenimentul „Memoria Cu-
riae 1993-2023” a fost organi-

zat de echipa manage rială a
Curții de Apel Alba Iulia -
doamna președintă Oana
Maria Petrașcu, doam na
vicepreședintă Laura Dehe-
lean și domnul vice președinte
Lucian Ioan Gherman, cu spri-
jinul artistic al Centrului de
Cultură „Augustin Bena” al
județului Alba.

Pagină realizată 
de Ioan Vlad și 

Georgeta-Ileana Cizmaș

Sărbătoare aniversară: 30 de ani de la
înființarea Curții de Apel Alba Iulia
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Pensiile, în pericol
de a nu fi plătite

Deva – Angajaţii mai mul-
tor instituţii aflate în subor-
dinea Ministerului Muncii,
între care şi cei ai Casei de
Pensii, se pregătesc de grevă
generală, începând de luni, 27
noiembrie. Acest lucru va avea
influenţe asupra graficului de
plată a pensiilor, au avertizat
reprezentanţii Sin di catului
Naţional al Sala ria ţilor din
Instituţiile Minis terului Mun -
cii.

Conflictul din cadrul insti -
tu ţiilor subordonate Minis-
terului Muncii, cum sunt Casa
de Pensii, AJOFM, AJPIS şi ITM,
se pare că a ajuns într-un
impas, după ce în cursul aces-
tei săptămâni au continuat
acţiunile de protest ale
angajaţilor, la nivel judeţean. 

Aceştia s-au aflat, miercuri,
într-o grevă de avertisment
care a durat două ore, ei fiind
nemulţumiţi de salarizare,
deficitul de personal, care
duce la un volum de muncă

mărit, şi de lipsa materialelor
necesare în exercitarea atribu -
ţiilor de serviciu. 

Protestul s-a derulat în faţa
sediilor instituţiilor menţio -
nate, iar participanţii la grevă
au purtat foi de hârtie pe care
erau înscrise revendicările şi
nemulţumirile lor. 

„Suntem nemulţumiţi de
salarii şi de volumul de muncă
mare, ce revine unui angajat
din cauza deficitului de per-
sonal care este cuprins între
30 şi 50%. Nu avem materiale
de lucru, combustibil pentru
deplasări, echipamente”, a de-
clarat reprezentantul Sindi-
catului Naţional al Salariaţilor
din Instituţiile Ministerului
Muncii, filiala Hunedoara,
Sorin Istrate.

Sindicaliştii solicită, în prin-
cipal, salarii „echitabile egale”
cu ale angajaţilor din alte
instituţii similare, cum ar fi
APIA sau ANAF, şi eliminarea
discrepanţelor apărute în fa-

milia ocupaţională „Adminis -
traţie”. 

De asemenea, protestatarii
au cerut asigurarea unor
condiţii de muncă decente,
anu larea măsurii prin care 
s-au blocat angajările în pos-
turile vacante, plata orelor su-
plimentare, deoarece din
cauza deficitului de personal
acestea nu pot fi compensate
cu timp liber. 

Între revendicări este în -
scrisă şi reactualizarea aplica -
ţiilor informatice folosite în
activitatea curentă, precum şi
revizuirea statutelor inspec-
torului de muncă şi ale inspec-
torilor sociali cu garantarea
independenţei acestora. 

Sindicaliştii susţin că vor
intra în grevă generală, din
data de 27 noiembrie, deşi nu
doresc acest lucru pentru că
protestul va duce la încetarea
plăţii pensiilor, alocaţiilor şi
indemnizaţiilor pentru şomaj.

P N E U M O M E D - 

C.M.I Dr. Melania Gabriela Lazăr  
Reputatul medic specialist în pneumologie a deschis

un Cabinet Medical Individual în Simeria în fostul 
Dispensar, la etaj, pe str. Avram Iancu

Se oferă consultații, probe funcționale respiratorii

și referate pentru comisii
Programare la tel. 0722 930 373.

Deva - Comisarii de la
Comisariatul Judeţean pen-
tru Protecţia Consumatoru-
lui (CJPC) Hunedoara au
aplicat 43 de amenzi în va -
loare totală de 367.000 de
lei în urma unor controale ce
au fost efectuate, în luna no -
iem brie, la mai multe maga-
zine de tip supermarket din
judeţ.

Potrivit unui comunicat al
CJPC Hunedoara, controalele

au evidenţiat deficienţe în
zona de alimentaţie publică,
în sensul în care preparatele
culinare nu respectau tem-
peraturile de păstrare, pre-
cum şi la comercializarea
unor produse alimentare
care erau oferite la vânzare
în ambalaje nesigure. De
asemenea, au fost semnalate
probleme la fructe şi le gu -
me, care prezentau modifi -
cări ale aspectului, dar şi

diferenţe la gramaj în de-
favoarea consumatorilor. 

În urma controalelor au
fost aplicate 43 de amenzi în
sumă de 367.000 lei şi au
fost oprite definitiv din cir-
cuitul comercial produse ali -
mentare în valoare de 5.589
lei. 

Totodată, au fost oprite
temporar de la comer-
cializare bunuri în valoare
de 1.800 de lei. 

Bucureşci – Administra -
ţiile locale din comunele mici
se confruntă cu probleme cre-
ate de lipsa fondurilor. Este
pentru prima oară în ultimii
ani când Guvernul nu a mai
făcut o rectificare bugetară în
prag de iarnă, iar acest lucru
se simte în visteriile
primăriilor. Multe dintre ele se
află la limita supra vieţuirii, iar
primarii abia dacă mai pot să
onoreze facturile curente. Cu
o asemenea situaţie se
confruntă şi autoritatea locală
din comuna Bucureşci.

„Este nevoie de o rectifi-
care bugetară urgentă. Ne
confruntăm cu o lipsă de fon-
duri care afectează adminis -
traţia locală şi, implicit, modul
în care putem ajuta oamenii

care ne cer ajutorul pentru di-
verse probleme. De exemplu,
zilele trecute abia am reuşit să
facem rost de combustibil
pentru microbuzul şcolar, cu
ajutorul unei firme care a
înţeles să ne ajute”, a declarat
primarul comunei Bucureşci,
Mircea Ghilean. 

În aceste condiţii, lipsa fon-
durilor la bugetul local a dus
la o limitare a acţiunilor în
cadrul comunităţilor locale, în
condiţiile în care ne aflăm în
pragul lunii decembrie şi a
Sărbătorilor de Iarnă. Primarii
încearcă însă găsirea unor
soluţii pentru a trece peste
aceste momente delicate, iar
oamenii să fie cât de cât
mulţumiţi. 

Comisarii OPC au amendat o mare reţea
de supermarketuri din judeţ

Bucureşci: Administraţia
locală aşteaptă sprijin

printr-o rectificare
bugetară
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B
iblioteca
Judeţeană „Ovid
Densusianu”

Hunedoara-Deva, cu
sprijinul Consiliului
Județean Hunedoara, va
dedica şi în acest an Zilei
Naţionale a României o
activitate specială, o
manifestare cultural-
educativă ce va avea loc
în ziua de 29 noiembrie
2023, ora 13:30, la Cen-
trul Cultural „Drăgan
Muntean” Deva, Sala
„Liviu Oros”. 

Publicului din sală i se va
prezenta o expunere a eveni-
mentelor care au avut loc la 1
Decembrie 1918, moment de
importanță capitală în istoria
națională.

Dintre marile evenimente,
dintre numeroasele momente
de răscruce istorică pe care le-
a trăit poporul român, nu este
zi mai dragă inimilor noastre
decât acel 1 Decembrie 1918
când miile de glasuri de la
Alba Iulia au strigat din
răsputeri, cu hotărâre şi bu-
curie: Unirea cu România,
Unirea cu Patria-Mamă! De
atunci, de când România a
strâns la pieptul ei toate
provinciile pe care jocul isto-
riei le-a smuls de-a lungul se -
colelor, ziua de 1 Decembrie o
purtăm cu iubire în suflet, aşa
cum cu iubire arborăm trico -
lorul la zi de mare sărbătoare
a neamului românesc.

În cadrul prezentării orga-
nizate de noi și în acest an, vor
fi trecute în revistă eveni-
mentele care au precedat
actul de la 1 Decembrie, vor fi
evocate marile personalități

politice și culturale care s-au
implicat în făurirea României
Mari, va fi amplu prezentată
Adunarea Națională de la Alba
Iulia, rolul monarhiei în
făurirea actului Unirii. Se vor
utiliza imagini-document care
vor ilustra fiecare etapă care a
condus la realizarea unirii tu-
turor provinciilor românești
între hotarele aceleiași țări.

Ca în fiecare an, activitatea
dedicată Zilei Naționale va
încerca să inspire celor
prezenți un puternic suflu pa-
triotic, așa cum se cuvine față
de memoria marilor înaintași,
a tuturor celor care s-au jertfit
pentru ca noi să trăim într-o
țară demnă și respectată, cu
toții uniți sub tricolor.

În finalul prezentării, celor
prezenți în sală li se vor
adresa întrebări legate de
marele eveniment de la 1 De-
cembrie 1918, cele mai bune
răspunsuri fiind răsplătite cu
premii constând în cărţi și
diplome oferite de Biblioteca
Județeană.

De asemenea, cu această
ocazie, în incinta Bibliotecii
Judeţene „Ovid Densusianu”
Hunedoara - Deva se va ame-
naja o expoziţie de carte
având ca temă Marea Unire de
la 1918 şi participarea hune-
dorenilor la acest eveniment
de mare răsunet al istoriei
noastre.

Porţile Bibliotecii noastre
vor fi deschise tuturor celor
care vor să cunoască aceste
cărţi.

Cu deosebită considerație,
Manager,

Ioan Sebastian Bara

Ziua Naţională a
României, sărbătorită la

Biblioteca Judeţeană

Ministerul Familiei, Tineretu-
lui și Egalității de Șanse, în calitate
de coordonator de reforme și
investiții pentru Planul Național
de Redresare și Reziliență, Com-
ponenta 13 – Reforme Sociale,
Investiția I1 – Crearea unei rețele
de centre de zi pentru copiii
expuși riscului de a fi separați de
familie a semnat primele 20 de
contracte aferente proiectelor cu
acest obiectiv.

Evenimentul a avut loc de
Ziua drepturilor copilului, iar la
eveniment a participatși un grup
de copiii și tineri din World Vision
România și FONPC.

Centrele de zi ce urmează a fi
înființate vor asigura accesul la
servicii sociale de sprijin de pre-
venire a separării copilului de fa-
milia sa pentru un număr de
maxim 4.500 de copii.Investiția
are în vedere crearea a aproxi-
mativ 150 de centre de prevenire
a separării copilului de familia sa,
bugetul total alocat fiind de 50
milioane de euro.

Prezent la evenimentul de la
Palatul Victoria, premierul Mar-
cel Ciolacu a declarat: ”Mă bucur
pentru că iată, chiar de ziua lor,
demarăm o serie de investiții
finanțate prin Planul Național de
Redresare și Reziliență, care au ca
scop crearea în final a peste 150
de centre de prevenire a separării
copilului de familia sa. După cum
vedem, şi am spus-o mereu,
PNRR înseamnă în primul și în
primul rând reforme, viziuni,
mod de viață şi, nu ultimul rând,
înseamnă bani. Pentru că locul
copilului este alături de familie.
Iar rolul nostru în și din funcțiile
pe care vremelnic le deținem,
este să facem tot posibilul astfel
încât toți copiii din România să
crească și să se dezvolte în interi-
orul familiilor lor. Și exact acest
lucru îl facem împreună:

autorități centrale și locale, prin
semnarea primelor 22 din cele
150 de contracte de finanțare
pentru realizarea centrelor de zi
destinate copiilor expuși riscului
de a fi separați de familiile lor, dar
și recuperării copiilor cu diza -
bilități sau consilierii și sprijinului
pentru părinți și copii.România
nu poate crește dacă toți copiii
care se nasc aici nu au șanse egale
de a-și dezvolta potențialul. Iar
prin investițiile demarate ne
asigurăm că în special copiii
proveniți din familiile vulnera-
bile, indiferent de locul în care s-
au născut, la țară sau la oraș,
într-o zonă mai mult sau mai
puțin dezvoltată economic, au o
șansă în plus prin posibilitatea de
a merge după școală sau după
grădiniță într-un centru de zi, în
care vor primi nu doar o masă
caldă, ci și consiliere, orientare
școlară și profesională din partea
specialiștilor. Mai mult, proiectele
demarate astăzi vin în contin-
uarea investițiilor din educație,
unde, în urmă cu câteva luni,
împreună cu doamna ministru,
alocam pentru prima oară în is-
toria României și a educației, im-
presionanta sumă de un miliard
de euro pentru dotarea unităților
de învățământ preuniversitar, in-
clusiv pentru învăță mântul dual”.

La rândul său, ministrul Fa -
miliei, Tineretului și Egalității de
Șanse, Natalia-Elena Intotero i-a
felicitat pe primarii care au ales
ca prioritate copii.  ”Vă mulțu -
mesc din tot sufletul pentru că ați
acceptat să muncim împreună,
mulțumesc primarilor, care au
spus prezent și spun prezent de
fiecare dată, când este vorba de
copiii țării noastre. Nu va fi
ușorpentru că în prima fază
susținerea este prin fonduri eu-
ropene, dar apoi susținerea va
trebui să fie de la bugetele locale.

Faptul că dumneavoastră ați ales
ca prioritate copiii, viitorii adulți
ai țării noastre, înseamnă foarte
mult”. 

Președintele ANPDCA, Rareș
Achiriloaie: Strategia națională
pentru protecția și promovarea
drepturilor copilului ”Copii pro -
tejați, România sigură” 2023—
2027 în sine este acela de a
asigura cu implicarea copiilor un
proces decizional amplu și
corect. Mă bucur că sunt aici în
momentul de față și că pot con-
tribui la implementarea acestei
strategii.

Ministrul Educaţiei, Ligia
DECA: Respectarea dreptului
copilului și dreptul la educație
este într-adevăr unul extrem de
important. Numai împreună
putem să respectăm drepturile
copilului, iar centrele pe care
astăzi o să le vedem mai aproape
de realitate prin semnarea con-
tractelor vin în completarea
investițiilor realizate în domeniul
educației.

În perioada imediat urmă -
toare, Ministerul Familiei, Tinere-
tului și Egalității de Șanse va lansa
un al doilea apel de proiecte în
care încurajăm furnizorii publici
de servicii sociale să depună
proiecte. Prin intermediul acestui
apel vor fi sprijinite activități
specifice realizării de investiții,
respectiv construcția/ reabili -
tarea/ modernizarea/ extinde -
rea/ dotarea infrastructurii
sociale.

Reamintim că prin aceste
investiții se pot realiza trei cate-
gorii de servicii sociale: Centre de
zi pentru copii aflați în situație de
risc de separare de părinți; Cen-
tre de zi de recuperare pentru
copii cu dizabilități; Centre de zi
pentru consiliere și sprijin pentru
părinți și copii. 

Au fost semnate primele 20 de
contracte pentru crearea unei reţele
de centre de zi pentru copiii expuşi
riscului de a fi separaţi de familie 



Vaţa de Jos – Introduce -
rea gazului metan rămâne o
prioritate pentru adminis -
traţia locală din comuna Vaţa
de Jos, lucrările fiind în grafi-
cul de execuţie, după cum
aprecia primarul Liviu Ioan
Linţă. Este un proiect impor-
tant, la care Primăria Vaţa de
Jos a aplicat împreună cu
primăriile din Baia de Criş şi
Ribiţa, iar investiţia este una
majoră, care se va dezvolta
pe o reţea în lungime de 88
de kilometri. 

„Proiectul de introducere
a gazului metan este unul ex-
trem de important şi trebuie
să-l ducem la bun sfârşit în
condiţii optime. Din aprecie -
rile noastre, lucrările sunt în
grafic. Se lucrează şi în
apropierea proprietăţilor oa-

menilor şi, de aceea, apare
un anumit disconfort. Cred
că acest aspect poate fi
depăşit uşor dacă ne gândim
la beneficiile ulterioare şi, în
acelaşi timp, aş dori să le
mulţumesc oamenilor pen-
tru înţelegerea de care dau
dovadă”, a menţionat pri-
marul comunei Vaţa de Jos. 

Pe linia investiţiilor locale
se înscriu şi lucrările de
reparaţii şi întreţinere a dru-
murilor, un exemplu fiind cel
spre Peştera, Prihodişte.
Totodată, în ultima şedinţă a
Consiliului Local au fost
aprobate proiectele tehnice
şi indicatorii economici pen-
tru demararea unor noi
investiţii. Este vorba despre
amenajarea unei piste de bi-
ciclete, eficientizarea ener -

getică a unui bloc de locuinţe
din Vaţa de Jos şi moder -
nizarea unei străzi din satul
Ciungani.

Un proiect important este
şi cel care vizează creşterea
eficienţei energetice la ilumi-
natul public din comuna Vaţa
de Jos. 

Proiectul este finanţat de
Administraţia Fondului de
Mediu şi va permite modern-
izarea sistemului de iluminat
public prin utilizarea unor
lămpi cu LED, care permit un
consum redus de electrici-
tate şi, implicit, o scă dere a
facturii de energie pe care
trebuie să o achite autori-
tatea locală, a mai arătat pri-
marul comunei Vaţa de Jos,
Liviu Ioan Linţă.
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În premieră: Noul loc
de joacă va avea
inclusă o zonă de

educație rutieră.
Parcul ,,Cetate” Deva va fi

complet reabilitat și mo -
dernizat. Constructorul a dez -
a fectat vechile echipamente și
lucrează la decoper tarea strat-
ului vegetal, se reali zează
săpături, terasamente, turnare
suprafață elastică de protecție,
turnare beton etc.

,,Noul loc de joacă va avea
montate mai multe echipa-
mente: un complex de joacă
modern care oferă o gamă
diversificată de activități, un
complex de joacă pentru
copii cu dizabilități, diferite
tipuri de leagăne pentru
copii mici și copii mari, inclu-
siv leagăne pentru copii cu
dizabilități, balansoare, figu -
rine pe arc, echipamente
muzicale, coșuri de gunoi,
bănci stradale”, declară Nico-

lae-Florin Oancea, primarul
municipiului Deva. 

Valoarea totală a lucră -
rilor și dotarea parcului cu
echipamente de joacă și mo-

bilier urban se ridică la
895.009, 57 lei fără TVA.
Investiția este finanțată din
bugetul local al municipiului
Deva.

,,Avem și o idee inedită, în
premieră! Noul loc de joacă
va avea inclusă o zonă de

educație rutieră compusă
din benzi de circulație,
mașinuțe, semafoare, indica-
toare rutiere, treceri de
pietoni etc. Aceasta va putea
fi utilizată și de către
unitățile de învățământ de-
vene pentru ore de educație

rutieră în aer liber. Vom con-
tinua modernizarea locurilor
de joacă existente în mu-
nicipiul Deva și înființarea
altora pentru a oferi o
alternativă cât mai sigură
pentru activitățile în aer
liber”, ne mai spune primarul
Devei.

Locul de joacă din Parcul
,,Cetate” Deva dar și celelalte
din oraș sunt înființate de
administrația publică locală
pentru distracția dar și sigu -
ranța copiilor noștri.

Vaţa de Jos: Continuă lucrările la 
introducerea reţelei de gaz metan

A început modernizarea locului de joacă din Parcul ,,Cetate” Deva!

Randări - cum va
arăta locul de joacă
din Parcul ,,Cetate”

Deva la 
finalul lucrărilor

Randări - cum va arăta
locul de joacă din Parcul

,,Cetate” Deva la 
finalul lucrărilor
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214 sportivi din 21 de țări
au participat, în perioada 17-
19 noiembrie, la Campionatul
European de gimnastică
aerobică de la Antalya – Tur-
cia, acolo unde delegația
României a avut din nou rezul-
tate de excepție. 

Trei medalii  de aur au fost
cucerite de juniorii români în
finalele Campionatului Euro-
pean din Antalya, ceea ce
confirmă că această disciplină
sportivă are  asigurat viitorul
schim de generații.

Iar pentru municipiul Deva
competiția din Antalya a adus
alte confirmări deoarece  din
lotul de juniori au făcut parte
și doi gimnaști deveni, Bianca
Cîmpan și Daniel Anton.Cei
doi sportivi,care au dublă le-
gitimare, la CSM Deva și la LPS
Cetate Deva, au avut o evoluție
excelentă și credem că  pasul
făcut pentru menținrea lor  la
Deva prin această dublă legiti -
mare este unul foarte bun.

O medalie de aur au cucerit
sportivii juniori din delegația
României în proba de Aerobic

Dance evoluând în formula:
Alexandra Voicu/ Maria Vrân-
cianu Panciu/Isabel Colioglu/
Maria Dragomir/ Melissa
Fărcuța/ Bianca Cîmpan/ Jas-
mina Balogh/ Alexandra An-
drei și au urcat pe prima
treaptă a podiumului în com -
petiţia pe echipe.

În proba perechilor mixte
de la competiția juniorilor
Daniel Anton/Alexandra Voi cu
(Româ nia 2) au ocupat locul 4
cu 18.650 puncte. Iar la indi-
vidual masculin gimnastul de-
vean  Daniel Anton  s-a clasat
pe locul patru. Cei doi  gim -
naști din Deva și-au adus apor-
tul la câștigarea titlului
con tinental  și a medaliei de
aur de către România în con-
cursul pe echipe al juniorilor.

Menționăm că cei doi gim -
naști Bianca și Daniel sunt
antrenați la Lotul Național de
juniori al României de către
Cristiana Spînu și Mariana
Mezei, iar la nivel de club de
Mădălina Susan și Georgeta
Cosma.

La nivelul seniorilor gim -
naștii din România  au câştigat
două medalii de argint şi una

de bronz în finale, după argin-
tul obţinut pe echipe.

Felicitări copii, mult succes
în viitor!

Gimnastică aerobică 

Medalii pentru juniorii deveni 

la Campionatele Europene

S
elecţionata Romanian
Wolves s-a calificat în
premieră în semifi-

nalele Rugby Europe Super
Cup, după ce a câştigat
Grupa B, în urma victoriei
cu 60-5 (32-0) în faţa
formaţiei Brussels Devils,
partidă disputaă la
Soignies, în Belgia.

Rugbiștii români au câşti -
gat grupa cu 15 puncte şi trei
victorii cu bonus ofensiv, 76-7
cu Bohemia Rugby Warriors
(partidă jucată la Baia Mare),
31-5 cu Delta (la Amsterdam)
şi 60-5 cu Brussels Devils (la
Soignies).

Echipa Romanian Wolves a
reuşit opt eseuri, prin Mihai
Lămboiu (două), Jason To -
mane, Taliauli Sikuea (două),
Alexandru Alexe, Alexandru
Harasim şi Paul Popoaia, care
a transformat şapte dintre ele,
înscriind şi din două lovituri
de pedeapsă.

În semifinalele competiţiei,
echipa României va întâlni
echipa Tel Aviv Heat, care a
terminat pe locul secund în
Grupa A, după 31-23 în de-

plasare cu Lusitanos (Portu-
galia), 38-20 în deplasare cu
Castilla y Leon Iberians
(Spania) şi 27-29 acasă cu
Black Lion (Georgia).

Romanian Wolves a evo -
luat cu: James Scott, Levan Pa-
pidze,  Revazi Dugladze,
Flo rian Roşu, Ştefan Iancu,
Alexandru Alexe, Nicolas Im-
melman (căpitan), Beka
Biţadze, Vlăduţ Bocăneţ,
Nikau McGregor Murray, Ke-
fentse Mahlo, Sione
Faka'osilea, Jason Tomane,
Mihai Lămboiu și Paul
Popoaia, Rezerve-Robert Iri -
mescu, Mihai Dico, Sandro
Zubaşvili,Nugzar Ghelaşvili,
Andrei Schutz, Alexandru
Ţiglă, Alexandru Harasim și
Taliauli Sikuea, antrenor fiind
Eugen Apjok.

Rugby 

România s-a calificat în semifi-

nalele Rugby Europe Super Cup

Anunț prealabil privind afișarea publică 

a documentelor tehnice ale cadastrului

Județ: Hunedoara
UAT Criscior
Sectoare cadastrale: 3,11

OCPI Hunedoara anunță publicarea documentelor tehnice ale cadastrului pen-
tru UAT Criscior pe o perioadă de 60 de zile calendaristice conform art. 11 alin
(2), litera k  din Legea cadastrului și a publicității imobiliare 7/1996, republicată,
cu modificările și completările ulterioare.

Data de început a afișării: 24.11.2023
Data de sfârșit a afișării: 23.01.2024

Adresa și locul afișării publice: Localitatea Criscior, str. Plopilor nr. 6, sediul
Primăriei Comunei Criscior 

Cererile de rectificare ale documentelor tehnice vor putea fi depuse la
sediul Primăriei Comunei Criscior în zilele lucrătoare între orele 8-15  și
pe site-ul Agenției de Cadastru și Publicitate Imobiliară. 

Informații privind Programul național de cadastru și carte funciară pot fi
obținute accesând site-ul ANCPI la adresa http://www.ancpi.ro/pnccf/

Primar,
FURDUI OVIDIU ILIE
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P
reşedinta Agenţiei
Naţionale pentru
Sport, Elisabeta Lipă,

a declarat la Forumul de
evaluare a potenţialului
olimpic al COSR, că va iniţia
o Hotărâre de Guvern prin
care federaţiilor naţionale
să li se permită achiziţia de
materiale sportive, acest
lucru fiind limitat în acest
moment prin Ordonanţa
de Urgenţă privind apro-
barea unor măsuri de re-
ducere a cheltuielilor
bugetare.

"Vom iniţia o procedură,
HG sau memorandum, pentru
că ştiţi foarte bine că avem
acele ordonanţe de asumare
de tăieri, şi pe partea de
logistică federaţiile au nevoie
de materiale sportive, care la
ora actuală sunt nu interzise,
ci, conform acestor ordonanţe,
nu se pot achiziţiona. Vom

încerca să promovăm un HG
sau un memorandum prin
care Guvernul să deblocheze
această activitate atât de
necesară federaţiilor pentru a
susţine sportivii în pregătirea
lor în drumul către medalii", a
declarat Lipă.

Oficialul ANS a precizat că
va găsi înţelegere la premierul
Marcel Ciolacu şi la repre -
zentanţii Secretariatului Ge -
ne ral al Guvernului. "Am
pro mis acest lucru şi se va re-
zolva pentru că înţelegere la
premier şi la SGG există şi

înţeleg nevoia de materiale
într-un an olimpic. Încercăm
să facem tot ce este posibil ca
sportivii să nu ducă lipsă de
nimic în acest proces de
pregătire până la Jocurile
Olimpice. Vorbim despre 60
de sportivi calificaţi, dintre
care 44 de la canotaj, şi 16 de
la restul disciplinelor. Ar tre-
bui să calificăm mai mulţi anul
viitor decât anul acesta. Îmi
doresc enorm ca echipa de
handbal să se califice pentru
că au demonstrat că sunt în
stare", a mai adăugat Elisabeta
Lipă.

Federaţiile sportive naţio -
nale au transmis în cadrul Fo-
rumului de evaluare a
po tenţialului olimpic al COSR,
care a avut loc marţi, că îşi
propun un număr de 13
medalii la Jocurile Olimpice de
la Paris din 2024, însă Comite-

tul Olimpic şi Sportiv Român
estimează că sportivii români
vor putea cuceri între 5 şi 7
medalii.

Până în acest moment
România a calificat 60 de
sportivi la întrecerea supremă,
dintre care 44 de la canotaj.

La ultima ediţie a Jocurilor
Olimpice de la Tokyo, Româ-
nia a încheiat întrecerea
supremă cu patru medalii, una
de aur, la dublu vâsle feminin
(Nicoleta Ancuţa Bodnar, Si-
mona Geanina Radiş), şi trei
medalii de argint, la spadă
feminin (Ana-Maria Popescu),
dublu rame masculin (Marius
Vasile Cozmiuc, Ciprian
Tudosă) şi patru rame fără
cârmaci masculin (Mihăiţă
Vasile Ţigănescu, Mugurel
Vasile Semciuc, Ştefan Con-
stantin Berariu, Cosmin Pas-
cari).

Elisabeta Lipă vrea  hotărâre de guvern 
pentru a sprijini federaţiile naţionale

R
omânia participă cu
o delegaţie de 18
sportivi, nouă fete şi

nouă băieţi, la ediţia 2023
a Campionatelor Mondiale
de box pentru juniori (15-
16 ani), găzduite de Erevan
(Armenia) între 24 noiem-
brie şi 4 decembrie.

Cele două loturi, feminin şi
masculin, au acelaşi obiectiv,
câte 1-2 medalii şi 1-2 locuri
cinci, după cum a declarat
Daniel Ion, secretar general al
FR de Box.

Competiţia mondială pen-
tru juniori, prima de după
2015, reuneşte la start 448 de
sportivi din 58 de naţiuni la 26
de categorii (fete plus băieţi).

Tragerea oficială la sorţi are
loc joi, 23 noiembrie, când este
prevăzută şi ceremonia de
des chidere. Meciurile din pri -
mele gale şi până în sferturi de
finală au loc între 24 şi 30
noiembrie, semifinalele sunt
prevăzute pe 2 decembrie iar

galele finale în zilele de 3 şi 4
decembrie.

La ultimul Mondial de ju-
niori din 2015, Cosmin Petre
Gîrleanu a cucerit medalia de
aur la cat. 46 kg, iar Alberto
Cristian Biro a obţinut bronzul
la cat. 75 kg.

Componenţa loturilor Ro -
mâ niei la CM de juniori:

Feminin: Clarisa Nicoleta
Scurt, Rebeca Michaela Muller,
Natalia Maria Semeniciuc,
Roccio Trigoş-Bucur, Mirela
Elisa Cojocaru, Carla Laura
Marina Broncea, Amalia
Ţugui, Eliza Denisa Şopterean,
De nisa Elena Manu; An tre -
nori: Luminiţa Turcin şi Con-
stantin Gălbenuşe.

Masculin: Bence Laszlo
Szocs, Nicolas Ştefan Boncu,
Fabian Mihai Stroe, Renato
Nica, Mario Iofciu, Daniel
Grigo rie, Alexandru Suvache,
Nelu Simion, Teofan Butoi. An -
trenori: George Perţea şi
Valentin Anghel.

P
rimarul Parisului,
Anne Hidalgo, a esti-
mat că vor exista

probleme în transportul
public pe durata Jocurilor
Olimpice din 2024, din
cauza numărului insufi-
cient de trenuri în anumite
zone.

Edilul capitalei franceze  a
vorbit despre două lucruri
care nu vor putea fi puse la
punct: transportul public şi
adăpostirea persoanele fără
domiciliu: ''Suntem încă în di-
ficultate, deja, în transportul
de zi cu zi şi nu reuşim să
ajungem din urmă cu nivelul
(...) de punctualitate, de con-
fort pentru parizieni. De fapt,
există locuri în care trans-
portul nu va fi pregătit pentru

că nu va exista numărul de
trenuri şi frecvenţa'', a spus
Anne Hidalgo.

Responsabilitatea trans-
portului public parizian revine
regiunii Île-de-Fance, dar
parţial şi guvernului francez.

Ministrul delegat respons-
abil cu Transporturile, Cle -
ment Beaune, a reacţionat
rapid, acuzând-o pe Hidalgo că
''încearcă să creeze zgomot''
mai degrabă în loc ''să par-
ticipe la cele opt comitete
strategice pentru transport în
pregătirea'' Jocurilor.

''Am fi apreciat prezenţa
Annei Hidalgo în comitetele de
mobilitate ale Jocurilor Olim -
pice şi Paralimpice dacă are de
făcut propuneri în materie de
transport'', a declarat pre -

şedinta regiunii Île-de-France,
Valerie Pecresse, pe reţelele de
socializare.

Mobilitatea în regiunea
Parisului în timpul Jocurilor
Olimpice şi Paralimpice din
vara anului 2024 constituie o
provocare pentru autorităţi,
după ce şi-au asumat ''angaja-
mentul 100% ca accesul la
locurile de competiţie să se
poată face cu transportul pub-
lic'', a subliniat Clement
Beaune, la sfârşitul lunii oc-
tombrie.

Aproape 15 milioane de
spectatori şi persoane acredi-
tate sunt aşteptate să participe
la întrecerile olimpice, marea
majoritate fiind prevăzute la
Paris şi Île-de-France.

Jocurile Olimpice Paris 2024  

Probleme pentru transportul public la Olimpiadă

 BOX 

România participă la Campionatele

Mondiale pentru juniori din Armenia



Încărcate de spirituali-
tate, sărbătorile iernii
se apropie, iar magia

lor ne duce cu gândul la
Moș Nicolae și Moș
Crăciun, a căror daruri
sunt neprețuite atât pen-
tru cei mari, cât și pentru
cei mici. Iar pentru că
alegerea va fi destul de
dificilă pentru cei doi
”moși”, venim cu unele
sugestii care să-i ajute și
totodată să-i surprindă pe
cei dragi. 

Cum alegem 
cadoul potrivit?

Gândindu-ne, în primul
rând, la persoana căreia ne
adresăm, la preferințele și
nevoile ei, pentru ca aceasta
să aprecieze cu adevărat
darul primit. Tocmai de
aceea, compatibilitatea dintre
cadou și cel care-l va primi
trebuie mereu verificată.
Chiar dacă fiecare persoană
reacționează diferit la prim-
irea unui cadou, putem fi si -

guri că sclipirea din ochi sau
zâmbetul de pe buze apare
fără să-și dea seama. 

Surprizele 
lui Moș Nicolae

Sunt așteptate cu emoție
de către copii, care-și lustrui-
esc ghetuțele pentru ca aces-
tea să fie umplute cu daruri.
Și cum Moș Nicolae se
adresează și celor cuminți și
celor mai puțini cuminți, sur-
prizele lui vor fi pe măsură,
mai ales că ”moșul” ține cont
de ceea ce spun părinții. 

Jucăriile bebelușilor
Trebuie să fie confec țio -

nate din materiale delicate la
atingere și pot avea diferite
forme, cu animăluțe sau per-
sonaje din desenele animate.
Dar valoarea jucăriei în mâna
bebelușului poate crește prin
muzica plăcut emanată de
aceasta, care contribuie une-
ori și la adormirea sau
liniștirea copilului.

Copiii trecuți 
de un an

Care descoperă bucuria
mișcării, preferă tot ce este
viu colorat, fiind fascinați de
obiectele care pot fi împinse
sau rostogolite ușor. Tocmai
de aceea, îi putem bucura cu
un puzzle format din  bucăţi
mari, o jucărie în care să
introducă forme, cuburi etc.

Preșcolarii și școlarii
Preferă să construiască

turnuri și castele uriașe,
cuburi din care se pot con-
strui mașinuțe, elicoptere,
sau un castele de prințesă. Pe
băieți îi impresionează și
mașinuțele, iar pe fetițe o
mini-bucătărie, o trusă me di -
cală, un cărucior mic,
animăluțe de tot felul, care,
spun specialiștii, contribuie la
eliberarea emoțională a
copilului. De asemenea, jucă -
riile interactive sunt foarte in-
dicate, acestea pe lângă că

sunt distractive, dezvoltă
copiilor anumite abilități mo-
torii, cum ar fi îndemânarea,
coordonarea atenției etc. 

Școlarii sunt preocupați și
de diverse jocuri de masă,
care să fie jucate în asociere
cu cineva. Asta pentru că,
jocul în familie crește senti-
mentul de realizare, dar și
formarea ideii că nu întot-
deauna acesta poate să
câștige. De asemenea, o
pușculiță automată în formă
de mașinuță sau altă jucărie,
cu nelipsitul cod PIN, este
ideală pentru copiii obișnuiți
să strângă bani, pentru a-și
cumpăra ceea ce-și doresc.

Cadourile pentru 
adolescenți 

Aceștia sunt greu de
mulțumit și vin cu tot felul de
pretenții. Pentru ei, jucăriile
nu mai prezintă interes. Își
îndreaptă atenția spre gadge-
turi, haine sau adidași care
sunt la modă. Se bucură și de
dulciuri sau de o  pijama
pufoasă, viu colorată, cu tot
felul de modele. Pe cei care și-
au exprimat dorințele legate
de carieră, îi putem surprinde
cu anumite cărți din dome-
niul respectiv. Dar indiferent
de situație, nu-i vom întreba
niciodată ce cadouri își
doresc. 

Surprizele pentru
adulți 

Atunci când le alegem,
ținem cont de buget, dar ne
gândim și la mesajul trans-
mis. Și cum, mai nou, se
poartă cadourile handmade,

cu acestea nu putem da greș.
Pentru prietenii apropiați un
aparat de pop-corn poate fi
deosebit de apreciat, util mai
ales în întâlnirile de grup.
Pentru amatorii de excursii, o
geantă de voiaj, un rucsac
sau un troler poate bucura
mult.

Celor care-și sărbătoresc
onomastica le putem dărui
flori, bomboane sau o sticlă
din băutura preferată. Iar
dacă bugetul ne permite, o bi-
juterie pentru doamne sau un
ceas pentru bărbați.

Cadourile 
personalizate 

Care cuprind tot felul de
mesaje, sunt un mod de a ne
exprima valori comune, in-
terese, amintiri sau expe -
riențe trăite. 

De fiecare dată, acestea
aduc bucurie, indiferent de
vârstă, de caracterul unei
persoane, de gusturi și pre -
tenții. Și, nu în ultimul rând,
ne vor face sărbătorile mai
speciale.

***
• Indiferent de valoare,

cadourile oferite, mai ales în
perioada sărbătorilor, sunt o
modalitate de a ne exprima
bucuria și aprecierea pentru
cei dragi. Iar acest lucru nu se
măsoară niciodată în bani.

• Și cum fiecare sărbătoare
are propriile simboluri sau
tradiții, iar cadouri întregesc
întotdeauna atmosfera, tre-
buie să fim fi foarte atenți
atunci când facem alegerea.

Cornelia Holinschi

24 - 30 NoIeMbrIe 20238 - MAGAZIN

Daruri pentru cei dragi, 
de sărbătorile iernii 



Se bucură de o cinstire
deosebită în țara
noastră, fiind primul

dintre apostoli care a
propovăduit Evanghelia la
noi atât în sudul Basara-
biei, cât şi în Dobrogea de
astăzi. Este celebrat la
data de 30 noiembrie a
fiecărui an, fiind consi -
derat ocrotitorul acestor
locuri. 

Cel Întâi Chemat 
A fost fratele lui Simon

Petru, amândoi, pescari,
alături de tatăl lor. Evanghelia
ne spune că Andrei l-ar fi dus
pe fratele său Petru la Iisus,
spunându-i că l-a găsit pe
Mesia. De aici provine carac-
terizarea lui Andrei ca „Cel
Întâi chemat”, scrie cresti-
nortodox.ro”. De atunci, Sfân-
tul Andrei l-a urmat pe Iisus,
devenind primul lui ucenic,
primul apostol.

Sfântul Apostol 
Andrei

S-a născut în Betsaida, lo-
calitate situată în nordul Ţării
Sfinte. Înainte de a deveni
ucenic al lui Hristos, a fost
ucenic al Sfântului Ioan
Botezătorul, urmându-l pe
când acesta îşi rostea predi-
cile despre pocăinţă şi despre
venirea lui Mesia. A fost chiar
unul dintre cei doi martori ai
botezului lui Iisus, săvârşit de
Ioan. Dorinţa de a-L urma pe
Hristos se naşte în el, în mo-
mentul în care Sfântul Ioan
rosteşte cuvintele: "Iată
Mielul lui Dumnezeu, Cel ce
ridică păcatul lumii" (Ioan 1,
29). Atunci Andrei l-a urmat
pe Iisus, devenind astfel
primul lui ucenic, primul
apos tol. Numărându-se prin -
tre cei 12 apostoli care l-a
însoțit în Țara Sfântă, Sfântul
Apostol Andrei a fost martor
la minunile  săvârșite de Iisus,

a suferit alături de ceilalți
apostoli, asistând la chinurile
și umilințele la care Mântu-
itorul a fost supus. S-a
încredințat, împreună cu
apostolii că Iisus Hristos a în-
viat. L-a văzut pe Domnul în-
viat și în prima zi, și după 8
zile când Iisus s-a arătat în
Galileea, poruncindu-le apos-
tolilor să predice Evanghelia
peste tot, potrivit crestinorto-
dox.ro.

A fost condamnat la
moarte

Și a murit ca martir, la Pa-
tras, lângă Corint, pe timpul
împăratului Nero, dar nu se
cunoaște data martirizării.
Surse bisericești susțin că
Sfântul Andrei, condamnat la
moarte, a rugat să fie răstignit
pe altfel de cruce decât Iisus.
Astfel că, a fost răstignit pe o
cruce cu capul în jos, în formă
de X, căreia i s-a spus ”Crucea
Sfântului Andrei”. 

Moaștele Sfântului 
Andrei

În anul 357, Moaștele Sfân-
tului Andrei fost depuse la
Biserica Sfinţilor Apostoli din
Constantinopol, cu prilejul
sfințirii acesteia. În jurul anu-
lui 850, la rugămintea locuito-
rilor din Patras, împăratul
bizantin Vasile I Macedo -
neanul le înapoiază capul
Sfântului Andrei. În timpul
Cruciadei a patra,  moaștele
Sfântului Andrei au fost duse
în  catedrala din Amalfi, Italia.
În anul 1462, capul Sfântului
Andrei ajunge la Roma, iar de
aici a fost dus în Catedrala din
Patras, în biserica cu hramul
Sfântul Andrei.

Creștinătorul 
României

Potrivit scrierilor biseri -
cești, se pare că Sfântul Andrei

a stat timp de 20 de ani într-o
peșteră din Dobrogea, după
care, s-a întors în Grecia, con-
solidând comunitățile creș -
tine înființate de Apostolul
Pavel și de alți apostoli.

Prezenţa colindelor, legen-
delor, obiceiurilor din Dobro-
gea, închinate Sfântului
An drei, întăresc credinţa că
acesta a vestit Evanghelia lui
Hristos în ţara noastră. 

Peştera Sfântului 
Andrei

Se află în apropierea
mănăstirii Dervent, chiar în
preajma Crucilor Sfinte. Acolo
se crede că a viețuit Sfântul
Apostol Andrei cât timp a
propovăduit pe teritoriul ro-
manesc. În actuala biserică din
peşteră, în pronaos, într-o nişă,
se afla un fel de pat, scobit în
piatră, despre care tradiţia
spune că pe el se odihnea
apostolul Andrei. În vara anu-

lui 1944, Peş tera, transformată
în biserică, a fost sfinţită, dar la
scurt timp, biserica a fost
distrusă. Abia după 1990 a fost
refăcută şi redată cultului.

Numit și 
”Apostolul Lupilor”
Întrucât Sfântul Andrei le-

a transmis cuvântul Evanghe-
liei geto-dacilor, care aveau
lupul ca simbol și steag de
luptă, a fost numit și ”Apos-
tolul Lupilor”. Totodată, legen-
dele ne spun că un lup a fost
alături de daci la căderea
Sarmizegetusei, iar căpetenia
lupilor l-ar fi vegheat pe Apos-
tolul Andrei prin pustia Do-
brogei spre Peștera care i s-a
oferit ca adăpost.

În Noaptea 
Sfântului Andrei – 

29-spre 30 noiembrie
• Când românii își cinstesc

patronul spiritual, se spune că
bariera dintre ”văzut și
nevăzut” se ridică, iar strigoii,
moroii, vârcolacii, pricolicii şi
triculicii alături de lupi, sunt
demonii care pot lua mințile
oamenilor, atacă locuințele și
fură rodul livezilor. Ca să se
protejeze, gospodarii ung cu
usturoi geamurile şi ţăruşii
porţilor.

• Tot în această noapte,
potrivit credinței populare,
lupii se adună și ei în haite,
pentru a primi de la Sfântul
Andrei prada pentru iarnă.

• În seara Sfântului Andrei
există obiceiul de a se semăna
grâu într-un ghiveci cu pă -
mânt, care trebuie menţinut
umed. Firele de grâu încolțit,
sădite de fiecare membru al
familiei se compară între ele,
pentru a afla  cum îi va fi
norocul în anul următor. 

Cornelia Holinschi

SPiriTUALiTATe - 924 - 30 noiembrie 2023

Sfântul Apostol Andrei –
creştinătorul României
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Ştiaţi că...?

BERBEC TAUR GEMENI RAC
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Am intrat în a doua jumătate
a lunii noiembrie, care va fi
schimbătoare și dinamică pen-
tru voi. Dar, trebuie să vă
bazați pe forțele proprii și să
fiți siguri de deciziile pe care le
veți lua. Doar așa vă puteți
schimba stilul de viață.

Perioada următoare este
benefică activităților dinamice,
mișcărilor în aer liber sau di-
etelor. Este posibil să faceți
unele călătorii, ca răspuns la
invitațiile rudelor apropiate.
Fiți atenți la detalii și nu uitați
să vă luați o sumă de bani pen-
tru orice eventualitate.

La serviciu vă străduiți ca lu-
crurile să meargă bine și să vă
încadrați în termene. Încercați
să-i ignorați pe cei care nu iau
lucrurile în serios și să mergeți
pe drumul vostru. Situația
voastră financiară se
îmbunătățește simțitor.

Reușiți să realizați tot ce v-ați
propus în această perioadă, în-
trucât faceți eforturi deosebite.
La serviciu lucrurile încep să se
așeze, chiar dacă nu sunteți
mulțumiți de unele activități
pe care trebuie să le
desfășurați. Problemele senti-
mentale vor continua.

Veți trece peste multe obsta-
cole în perioada următoare și
le veți depăși cu bine. Chiar
dacă cei din jur vă sunt
aproape, doar voi va trebui să
luați hotărârea definitivă. În
dragoste nu mai sunteți siguri
de sentimentele partenerului
de cuplu.

Dacă doriți să schimbați ceva
în viață, o relație nouă v-ar
aduce satisfacții.  Nu trebuie să
căutați perfecțiunea nici în
relații, dar nici în viață. Pentru
că, acest lucru vă poate aduce
dezamăgiri. La locul de muncă
vă faceți treaba cu respons-
abilitate.

La serviciu veți avea parte de
întâlniri interesante, ședințe
chiar inutile, dar și de unele
promisiuni, care trebuie anal-
izate cu atenție. Unele dintre
ele pot rămâne doar vorbe și
nicidecum fapte. Spre sfârșitul
intervalului apar oportunități
nesperate.

Realizările din ultima perioa -
dă vă aduc satisfacții profe-
sionale, dar și bănești. Munca
voastră este recunoscută și
apreciată de colegi sau de șefi.
Dar trebuie să vă și menajați,
pentru că sănătatea vă poate
face probleme.

Beneficiați de o conjunctură
bună și reușiți să realizați tot
ce v-ați propus. La serviciu
aveți destule de făcut, iar ca să
le finalizați la timp trebuie să
vă organizați mai bine munca.
În plan sentimental, lucrurile
încep să se așeze.

Primiți vești bune de la rude
legate de o moștenire. Spre
sfârșitul intervalului reușiți să
vă ocupați de problemele voas-
tre. Urgențele de la serviciu se
vor rezolva curând, mai ales
dacă vă ajută și  colegii de
muncă.

Urmează câteva zile mai difi-
cile, în care parcă nimic nu vă
iese așa cum vreți. Cheltuiți
destul de mult în perioada
următoare, mai ales că se
apropie sărbătorile de iarnă.
În plus, veți încheia cu bine an-
umite proiecte, care vă aduc
bani.

Vă bucurați de zile frumoase,
cu întâlniri și vești bune de la
cei dragi. Veți face investiții
mici, dar utile pentru familie.
La serviciu vă veți ocupa de
unele probleme pe care colegii
fie le-au ocolit, fie n-au reușit să
le finalizeze.

• În 24 de ore, plămânii sunt traversaţi de
10.000 de litri de aer şi de 800 de litri de sânge.

• Un om respiră cam 174 milioane de litri de aer
de-a lungul vieţii, iar în timp de 70 de ani, inima
unui om bate de trei miliarde de ori. De asemenea,
inima pompează în organism cam cinci litri de
sânge pe minut, iar în 70 de ani de viaţă,
pompează aproximativ 180.000 tone de sânge,
potrivit descopera.ro.

• De-a lungul vieţii, omul se hrăneşte circa patru
ani. 

• Noul născut, la câteva zile de la naştere, îşi va
recunoaşte mama după miros. 

• De la vârsta  de 30 de ani oamenii încep să
scadă în înălţime. Dimineaţa corpul este mai lung
cu circa 1-2 centimetri.

• Omul doarme aproximativ 1/3 din viaţă. Du-
rata normală de somn la adolescenţi este de 8-10
ore, în timp ce un nou-născut are nevoie de 16 ore
de somn pe zi, descopera.ro.

• Firul de păr creşte cam 1,3 centimetri pe luna
şi are o durată de viaţă de aproximativ trei ani.

• Omul clipeşte o data sau de două ori la 10 se-
cunde, deci de circa 93.000 de ori în 24 de ore.

• Omul primeşte 83% din informaţiile externe
prin văz, 11% prin auz, 3% prin miros, 1,5% prin
tact şi 1,5% prin gust.

• Creierul uman conţine aproximativ 100 de mil-
ioane de neuroni. 

• Greutatea medie a creierului unui bărbat este
de 1350 grame, iar la femei de 1200 grame.

SERIALE NOITV - FILMUL  SĂPTĂMÂNII

Sâmbătă, 25 noiembrie, ora 22,45

Aliatul 
Acțiunea filmului are loc în Africa anului 1942 și

spune povestea lui Max Vatan, un ofițer de
informații britanic și a unei luptătoare din
Rezistență, Marianne  Beausejour. Cei doi primesc
misiunea de asasinare a unui ofițer german, dincolo
de liniile inamice. Pe parcursul misiunii, ei se
îndrăgostesc, dar, la un moment dat, Max află că
Marianne,  de acum mamă a copilului său, lucrează
pentru nazişti, şi începe să o investigheze. Cei doi se
reîntâlnesc la Londra, unde relația lor este pusă la
grea încercare de presiunile extreme ale razboiului.

PRO CINEMA

Dezlegarea integramei 
din numărul trecut:

R - M - LOB - DECISA - UC - ERMETICA - AVE - SINUS - ATA - TERT - CLASA  - CEA - UCISA - SN - D - TUR - D - VAI - ILOTI - DATA -
ONEST  - CANALII - DINAMISM - DU - PARC NATIONAL - CS - EN - STERS - UA - AX - AUR - ZU - N - GREPFRUT - P - SFII - URI - IDE -
E - D - M - UNESCO - ZVARCOLI - RIZ - INII - IDO - GNOM - ARCA - ZAU - BI - RIDA - M - AZI - RUGI - ALO - MORAL - ABRUTIZA

Luni, 27 noiembrie, ora 20,00

Secretul nostru 
Serialul vorbește despre Neva, o mamă

care-și crește singură fetița de 7 ani, după ce
soțul ei a murit într-un accident de mașină.
Dar cum soțul ei avea datorii față de bărbați
periculoși din lumea interlopă, viața celor
două se transform într-o goană permanentă,
ele încercând să se ascundă de creditori. În
această goană continuă, drumul li se
intersectează cu Alp, un bărbat care s-a născut
dintr-o dragoste interzisă. Având o copilărie
singuratică, acesta a cunoscut foarte repede
partea întunecată a vieții, transformându-se
astfel într-o persoană rece, lipsită de iubire. Pe
parcursul serialului, lucrurile se schimbă.

HAPPY CHANEL



T
răim timpuri
groaznice din toate
punctele de vedere,

timpuri care ne duc într-o
prăpastie fără ieșire.

"Trăim ultimele clipe ale
purității umane, tot ce este
pur și divin în noi este atacat
și pervertit. Trăim vremuri
în care totul este îndreptat
împotriva ființei umane, în
care frumosul, compasiunea,
umanitatea, iubirea sunt
subtil deturnate, sunt muti-
late și pervertite, într-o
dorință satanică de a dis-
truge complet pe cel mai fru-
mos fiu al Creatorului,
OMUL.

Sper într-un miracol care
să mai salveze ce se mai
poate salva, cred în renaș -
terea Omului Frumos și sper
din toată inima să trăiesc
într-o lume a Oamenilor Fru -
moși.

Cu cât mai mulți o să
înțelegem acest plan insidios
de distrugere a ființei
umane, cu atât mai multe
șanse avem să redevenim o
lume a Oamenilor Frumoși !

Cazul Lasconi arată încă o
dată, de parcă mai era
nevoie!, derapajul înfiorător
al societății "civilizate" occi-
dentale, din care, fără
discernământ, am copiat și
noi tot ce este mai putred și
mai decadent. A crește copii,
fără a-i educa în spiritul val-
orilor morale creștine, este
echivalent cu a-ți planta o
bombă cu ceas sub pernă.
Sau, și mai plastic spus, este
echivalent cu a hrăni un mic
monstru și a-l lăsa liber prin
casă, deși poți fi sigur că
monstrul își va urma instinc-
tul și te va sfâșia când va
crește. Copiii needucați se
transformă în monștri! La fel
se întâmplă și cu ,,intelectu-
alii’ cu diplome cu nume
pompoase, cursuri cu denu-
miri ce le trece prin cap care
au fost ,,școliți” în afară să
vină să ne distrugă. Avem
multe exemple, uitați-vă la
dezastrul din pandemie. În
anul 2024 o să-i vedeți cum
candidează prăduitorii. Ei
mai vor un mandat la
măcelărie. Prostimea alege
aceleași figuri care au distrus
țara. Se întorc ,,profesorii’
școliți la CE, să mai obțină un
mandat de la fraieri. Oameni
buni, nu s-a schimbat nimic,
doar a crescut numărul
hoților! Suntem oameni fără

o logică, fără control. Bem
prea mult, fumăm prea mult,
cheltuim prea nesăbuit,
râdem prea puţin, conducem
prea repede, ne enervăm
prea tare, ne culcăm prea
târziu, ne sculăm prea
obosiţi, citim prea puţin, ne
uităm prea mult la televizor
și ne rugăm prea rar. Ne-am
multiplicat averile, dar ne-
am redus valorile. Vorbim
prea mult, iubim prea rar și
urâm prea des. Am învăţat
cum să ne câştigăm exis -
tența, dar nu cum să ne
facem o viață. Am adăugat
ani vieţii și nu viață anilor.”

Suntem dușmanii propriei

noastre fericiri

De cele mai multe ori „ne
săpăm groapa cu dinții”, sun-
tem comozi până la seden-
tarism, stăm cu ochii pe
telefon și nu vedem cerul
senin, pierdem nopțile, ros-
tim cuvinte-n care nu cre-
dem, nu citim îndeajuns și nu
ne rugăm deloc, ne compa -
răm cu alții, bârfim succesul
semenilor, ne acuzăm pă rin -
ții, dascălii sau mentorii pen-
tru propriile noastre eșecuri.

Soluția? Să spui doar atât:
sunt principalul responsabil
pentru viața pe care o am,
pentru casa-n care trăiesc,
pentru sănătatea corpului și
agilitatea minții, pentru feri-
cirea familiei și buna
creștere a copiilor mei. Iată
începutul înțelepciunii.

Îmi port Crucea cu umi -
lință și zic, precum apostolul
Pavel: „pe toate le pot, prin
Hristos cel care mă întă -
rește”.

Să ne golim de resenti-
mente și să căutăm maxima
transparență a conștiinței în
fața lui Dumnezeu.

Nu contează trădările pri-
etenilor, bârfa dușmanilor,
gelozia competitorilor, ne -
mul țumirea colegilor sau
maliția rudelor apropiate.

Nu contează că ai fost
folosit, că ți-au furat alții
ideea, că te-ai lăsat ademenit
de promisiuni mincinoase, că
ai muncit ca voluntar pentru
proiecte și lideri care nu
meritau atenție, loialitate
tâmpă sau efort bezmetic.

Fiecare eșec este o lecție!

Iar fiecare despărțire poa -
te fi și o eliberare de povara
părerilor și plumbul judecă -

ților care te țineau pe loc.
Bucură-te: ai scăpat de

falsitatea celor te foloseau
pretinzând a fi „binevoitori”
ori susținători.

A fi liber înseamnă să-ți
asumi viața cu limitele ei. A fi
adult înseamnă să ieși din
tărâmul închipuirilor deșarte
și al înșelării de sine.

Să trăiești fiecare zi în
perspectiva unui adevăr
etern care te străpunge și
care te luminează clipă de
clipă, ceas de ceas, an după
an.

Vei greși, neîndoios, chiar
după ce ai citit Psalmii de
pocăință. Dar te vei înălța
iarăși spre văzduh știind că
logica vieții presupune un
Logos suprem. Cădem și ne
ridicăm, precum Avraam,
Moise, Iov, Regele David ori
Saul din Tars.

Da, lumea e plină de fari-
sei, trădători și oportuniști,
dar frumusețea clipei trăite-
n deplină recunoștință
risipește orice calomnie,
min  ciună sau adversitate”,
scria M.Neamţu.

"Puteți avea defecte, pu -
teți fi neliniștiți și chiar
supărați, dar nu uitați că
viața voastră este cea mai
mare companie din lume."
Doar tu poți să o împiedici să
eșueze. Ești apreciat, admi-
rat și iubit de atât de mulți.
Amintește-ți că a fi fericit nu
înseamnă să ai un cer fără
furtună, un drum fără acci-
dente, o slujbă fără efort, o
relație fără dezamăgiri”.
Poate că nu mai poate sta în
picioare și suferința i-a for-
mat caracterul, dar acest dis-
curs al Papei Francisc a fost
pur și simplu INCREDIBIL! "

A fi fericit…

”Înseamnă să găsești put-
ere în iertare, speranță în
bătălii, siguranță în frică, iu-
bire în discordie." Nu
înseamnă doar să te bucuri
de zâmbet, ci și să reflecte
tristețea. Nu este vorba doar
de a sărbători succesul, ci și
de a învăța din eșecuri. Nu e
vorba doar de a te simți
fericit cu aplauze, ci de a fi
fericit în anonimat. Fericirea
nu este o soartă a destinului,
ci o realizare pentru cei care
pot călători în interiorul lor.

"A fi fericit înseamnă să
nu te mai simți victimă și să
devii autorul propriului des-
tin." "Este de a merge prin

deșerturi, dar a fi capabil să
găsești o oază în adâncul su-
fletului tău. Înseamnă să-i
mulțumești lui Dumnezeu în
fiecare dimineață pentru
miracolul vieții. A fi fericit
înseamnă să nu-ți fie frică de
sentimentele tale și să poți
vorbi despre tine însuți. Să ai
curajul de a auzi un "nu" și să
găsești încredere în critici,
chiar și atunci când acestea
sunt nejustificate. Înseamnă
să-ți îmbrățișezi copiii, să-ți
îmbrățișezi părinții, să pe-
treci clipe poetice cu pri-
etenii, chiar și atunci când
aceștia ne rănesc.

"A fi fericit înseamnă să
lași să trăiască creatura care
trăiește în fiecare dintre noi,
liberă, veselă și simplă." Aveți
maturitatea de a putea
spune: "Am făcut greșeli". Să
ai curajul de a spune "îmi
pare rău" Este să ai sensul de
a spune "am nevoie de tine".
Este să ai capacitatea de a
spune "Te iubesc". Fie ca
viața ta să devină o grădină
de oportunități fericite... ca
primăvara să fie un iubitor
de bucurie și iarna un iubitor
de înțelepciune.

Când faci o greșeală, 

ia-o de la capăt

”Pentru că numai atunci
te vei îndrăgosti de viață. Vei
descoperi că a fi fericit nu
înseamnă să ai o viață
perfectă. Dar folosește lacri -
mile pentru a iriga toleranța.
Folosește-ți înfrângerile pen-
tru a-ți antrena răbdarea.

"Folosește-ți greșelile cu
seninătatea sculptorului.
Folosiți durerea pentru a vă
conecta la plăcere. Folosiți
obstacolele pentru a de-
schide ferestrele inteligenței.
Nu renunțați niciodată. Mai
presus de toate, nu renunțați
niciodată la oamenii care vă
iubesc. Nu încetați niciodată
să fiți fericiți, pentru că viața
este un spectacol uimitor”,
spunea Papa Francisc.

Toate aceste lucruri le
trăim datorită unor oameni
care ne conduc spre ,,dezas-
trul’’omenirii. Cine sunt acei
oameni? Vă pot spune uitân -
du-mă în presă de pe vremea
lui Eminescu, care scria în
ziarul Timpul din 15 Mai
1879 următoarele: …Oame -
nii care au comis  infrac țiuni
rămân somități, se plimbă pe
stradă, ocupă funcții politice,
ocupă funcții înalte în soci-

etate, în loc să-și petreacă
viața la pușcărie. Trădătorii
devin oameni mari și
respectați, proștii devin ad-
ministratori ai statului
român. Trădătorul e geniu,
plagiatorul e erou, pungașul
devine bogat, panglicarul e
om politic, cămătarul negus-
tor, speculantul cu idei e om
cu principii. Asta-i judecata
poporului român, scria Emi-
nescu. Nu te-ai născut  pen-
tru a fi creștin, evreu sau
musulman,  nici pentru a fi
democrat, capitalist, socialist
sau comunist, te-ai născut
pentru a fi o ființă umană”.

Fiind  inginer  mă simt
obligat sa va informez că a
apărut o noua boală care face
ravagii în rândul  oamenilor.
Boala se numește “OM”! Dar,
boala este mortală! Este o
boală foarte gravă, adeseori
mortală, produsă de funcțio -
narul public! Se transmite
prin ură, prostie, incom -
petență, mass media. Ac -
țiune: înfometare, minciună,
furt de ban public, strangu-
lare, levier, accidente in ten -
ționate. 

Virusul pătrunde în or-
ganism în urma contactului
cu funcționarul public, con-
tactul cu mamele “grijulii”
peste noapte, psihopați. O
parte dintre ei, în care unii
nu știu de ce sunt acolo și
nici nu știu de ce primesc
salariu. Dar se comportă ca și
când sunt pe moșia domni-
ilor lor.

Tratament nu există pen-
tru unii decât banii, luxul și o
viață dezordonată. Nesimți -
rea este ridicată la rang de
virtute.           

Al dumneavoastră, același,
Prof. Ioan Romeo Mânzală

PS. Gura străzii vorbește
că  România va înființa ,,puș -
cării’ în Zamzibar, iar în Dar-
Es-Salam se vor deschide
fabrici pentru producerea
,,salamului”.
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Doar un miracol ne mai poate salva



Gustoase și foarte sănătoase, ciupercile tentează în orice
sezon. Au fost cunoscute și folosite pe post de medicament
de mii de ani de către practicanții medicinii tradiționale, pen-
tru calitățile lor vindecătoare. Sunt folosite în diferite
preparate culinare pentru aroma lor unică, acestea având și
efecte antiinflamatoare, diuretice, antiseptice și antibacte-
riene, scrie doc.ro. Dar, cum există un număr foarte mare de
soiuri de ciuperci și nu toate sunt comestibile, pentru
siguranță, ciupercile se vor achiziționa doar de la persoane
sau unități autorizate.

Pârjoale  din ciuperci
Ingrediente: un kilogram de ciuperci, 2 cartofi mari,

un morcov mare, 4 căței de usturoi, pătrunjel verde sau
mărar, ceapă, sare și piper, ulei pentru prăjit, 4 linguri
de pesmet sau făină.

Mod de preparare:
Morcovii și cartofii se fierb (în coajă), iar după ce sunt gata

se scurg, peste ei se toarnă un jet de apă rece și se descojesc.
Ciupercile se gătesc timp de 25 de minute, în funcție de soi.
Cartofii, morcovii usturoiul și ciupercile se dau prin mașina
de tocat sau blender. La compoziția obținută se adaugă
verdeața, ceapa rumenită, 2 linguri de făină sau pesmet, sare
și piper după gust. După omogenizare, compoziția se lasă la
rece aproximativ 20 de minute, pentru a deveni mai rigidă.

După acest interval, uleiul se încălzește într-o tigaie, se
formează chifteluțele care se dau la prăjit. Dacă compoziția
este prea moale, se mai adaugă făină sau pesmet.

GULaș dE Post  

Mod de preparare:
Cepele și usturoiul se

curăță și se călesc ușor în
ulei, la foc mic, până se în-
moaie. Ardeii capia, spălați și
curățați de semințe se taie
fâșii mici și se călesc îm -
preună cu ceapa și usturoiul,
la foc mic. 

Cratița cu legume se lasă
la foc mic, pentru ca legu -
mele să scadă în sucul pro-
priu, apoi peste ele se toarnă

sucul de roșii. Car tofii, cu ră -
țați de coajă, spălați și tăiați
în bucăți mai mari, se adaugă
la legumele din cratiță. 

Legumele se gătesc la foc
înăbușit, până ce scade
lichidul iar cartofii s-au fiert.

Gulașul se condimentează
după gust, cu sare, piper, ier-
buri aromate, se acoperă cu
un capac și se stinge focul.
După zece minute, poate fi
servit.

Poftă bună!

Mod de preparare:
Laptele de orez sau soia

se încălzește și se amestecă
bine cu nucă de cocos, după
care, se lasă să se răcească.
Separat, într-un castron se
rade lămâia, se adaugă făina,
zahărul, sarea și praful de
copt. În mijlocul compoziției
se face apoi o gropiță, unde
se pune nuca de cocos, uleiul
și esența de vanilie, apoi in-
gredientele se amestecă

până la omogenizare. Se
pregătește o tavă de 20×30
cm, tapetată cu hârtie de
copt, în care se toarnă
compoziția. Prăjitura se ține
la cuptor 25-30 de minute,

după care, se face testul cu
scobitoarea. 

După ce se scoate din cup-
tor, prăjitura se pudrează cu
zahăr sau nucă de cocos.

InGREdIEntE

150 gr zahar, 250 gr faina, 75 ml ulei, 125 ml lapte
de soia/migdale/orez sau apă minerală, 1 praf de copt,
60-80 gr nucă de cocos măcinată, esență de vanilie,
coajă de lămâie, puțină sare

InGREdIEntE

4-5 cartofi, 2 ardei capia, 2 cepe, 2 căței de usturoi,
ulei de floarea soarelui, 200 ml de suc de roșii, ierburi
și boia de ardei, 1 legătură de frunze de pătrunjel
verde, sare, piper.

PRăjItURă PUfoasă CU nUCă dE CoCos 
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TALON DE ANUNŢ GRATUIT PENTRU PERSOANE FIZICE
Talon valabil în perioada 1 - 30 noiembrie 2023

AUTO • IMOBILIARE • MATRIMONIALE • DIVERSE

Nume ........................................................................................ Prenume .........................................................................

Text anunţ .............................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................................................

...................................................................................................................................................................................................

...................................................................................................................................................................................................

...................................................................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................................................................

Preţ ................................. Telefon: .....................................................................................................................................

Trimiteţi talonul la adresa: DEVA, Bd. Decebal, bl. 5, parter.

IMOBILIARe

l Vând apartament 2 camere, 
60 mp, Deva, Aleea Pescarilor, bloc
A10, sc.1, parter, situat pe colț în
față, balcon, două intrări, 2 focuri,
2 băi, beci, terasă, proiect pentru al
doilea balcon, cu intrare indivi dua -
lă pe alee. Preț: 300.000 lei. 
Telefon: 0753.671.752.

l Vând cabană la Bârsău, 2
camere, baie, bucătărie, balcon, 200
mp, livadă, apă, curent, priveliște de
vis. Preț: 55.000 euro, telefon:
0254.215.212.

l Vând apartament 2 camere, de-
comandat, balcon, CT, parchet, gresie,
faianță, 50 mp, str. Iuliu Maniu. Preț:
59.000 euro, telefon: 0722.564.004.

l Cumpăr casă mică, maxim 2
camere, chiar dacă necesită reparații,
în Hunedoara sau împrejurimi. Poate
fi fără curte sau grădină. Accept și
variante (schimb cu diferență etc), nu
sunt agent imobiliar. Tel.
0762.034.459.

l Vând garsonieră Deva, zona
primărie, et.1, decomandată, 30 mp,
ușă metalică, sobă teracotă, gaz,
boiler, gaz. Preț: 39.000 euro, telefon:
0725.452.888.

l Vând garsonieră, în Deva, zona
pompieri, parter înalt, 30 mp, CT, ter-
mopan, renovată și mobilată complet.
Preț: 34.000 euro, fix, telefon:
0745.202.448.

l Vând casă plus anexe
gospodărești, grădină cu pomi fruc-
tiferi, 10.000 mp., în satul Țebea, nr.
58. Telefon: 0722.334.830.

l Vând/schimb casă situată în
Hunedoara, zonă bună (variante),
sunt persoană fizică. Prețul pieții, ne-
gociabil, telefon: 0762.034.459.

l Vând apartament 3 camere, de-
comandat, 73 mp, Gojdu, parter, o
baie, un balcon închis, CT, parchet,
gresie, faianță. Preț: 65.000 lei, tele-
fon: 0721.055.313.

l Vând garsonieră, decomandată,
cu balcon, CT, 30 mp, semimobilată,
Deva, Dorobanți. Preț: 34.600 euro,
telefon: 0725.452.888.

l Vând casă cu etaj în Hunedoara,
îmbunătățiri, zonă bună. Nu sunt
agent imobiliar. Tel.0746.558.463. 

l Vând casă nouă în Dobra, la 20

km de Deva, P+M, SC 584, teren 3700

mp, CT pe lemne, apă, canal, totul nou

și modern, semimobilată, termopan.

Preț: 128.000 euro, negociabil, telefon:

0721.055.313.

l Schimb casă în județul Olt,
curte, grădină, alte construcții, anexe,
cu casă mică în Hunedoara, plus
diferență. Telefon: 0746.558.463. 

l Vând apartament amenajat mo -

dern, decomandat, în Timișoara, zona

Bucovina, aproape de Iulius Mall, la eta-

jul 4 în bloc reabilitat termic. Aparta-

mentul are 2 dormitoare, baie, living,

bucătărie închisă, balcon închis, boxă la

subsol. Renovat recent, centrală termică

proprie, parchet, faianță, gresie etc. 

Se vinde mobilat și utilat. În lateralul

blocului există o parcare mare. Preț:

105.500 euro neg. Tel. 0729.399.156.

l Vând casă în Zam, situată pe
DN 7, teren 672 mp, vizavi e gară, 4
camere, baie, bucătărie de vară,
mobilată și utilată complet,spațiu
potrivit pentru comerț, grădină. Preț:
60.000 euro, telefon: 0754.512.598.

l Vând apartament 2 camere, ter-

mopan, 2 focuri pentru gaz, Deva,

Aleea Transilvaniei, bloc 7, sc.3. Preț:

54.000 euro, telefon: 0748.339.559.

l Vând casă în Țebea, nr.66, com.

Baia de Criș, 3 camere, baie, cămară,

bucătărie separat. Toate sunt izolate

termic, încălzire centrală+sobe de

teracotă, termopan, lemne de foc,

piscină și alte îmbunătățiri. Preț:

45.000 euro, telefon: 0726.397.883.

l Vând vilă cu un etaj, lângă
Judecătoria Brad, încălzire centrală,
apă, canalizare, garaj, grădină 
840 mp, unic proprietar. 
Telefon: 0728.232.750.

l Vând casă cu grădină, 3

camere, mobilată și utilată, baie,

bucătărie, hol, cămară, anexe, în satul

Sântandrei, suprafață construită 

134 mp, teren 480 mp, apă, gaz,

curent, posibilități canalizare,

încălzire cu sobe de teracotă. 

Preț: 49.000 euro, negociabil, telefon:

0723.694.612, 0741.072.837.

l Vând casă în comuna Zam, 

re novată, două camere, balcon închis,

căsuță de vară, fântână, cablu TV,

pomi fructiferi, teren arabil 2900 mp.

Preț: 15.000 euro, tel. 0733.832.559.

ÎNCHIRIeRI

l Societate comercială

ÎNCHIRIAZĂ SPAŢIU PENTRU

BIROURI ÎN DEVA, str. Avram Iancu

(vis a vis de Catedrala Episcopală).

Informaţii la telefon: 0724.237.696.

l Ofer pentru închiriere spațiu
comercial, piața Deva, cu intrare din
stradă, 50 mc, CT, termopan, 600
euro/lună. Telefon: 0722.564.004.

l Ofer pentru închiriere apartament

2 camere, Deva, Cuza Vodă, 54 mp, deco-

mandat, CT, termopan, utilat și mobilat

modern, pentru o persoană serioasă, cu

serviciu. Preț: 250 euro/lună, plus

garanție. Telefon: 0725.452.888.

l Caut să închiriez, în zona 
Hunedoara, pe teren lung, garaj,
anexă, spațiu de depozitare, la preț
avantajos. Sunt persoană fizică. 
Tel. 0762.034.459.

l Închiriez locație, 6 hectare pen-

tru fermă agricolă, grajd și locuință.

Preț negociabil, telefon: 0728.846.517.

l Ofer pentru închiriere

garsonieră Deva, central, et.3, CT, ter-

mopan, mobilată și utilată. Preț: 170

euro/lună, plus garanție. Telefon:

0721.055.313.

l Ofer pentru închiriere aparta-

ment 2 camere, zona piață, Deva, et.1,

cu balcon, CT, termopan, renovat mo -

dern, mobilat și utilat, totul nou, pen-

tru persoane serioase. Preț: 250 euro

plus garanție, telefon: 0745.202.448.

l Închiriez foarte convenabil, 
la curte, în Deva, zonă centrală, 
o cameră cu intrare separată, 
unei persoane serioase, încadrată 
în muncă.  Telefon: 0724.451.762.

l Închiriez apartament cu două
camere, etaj 1, dotat cu CT, în zonă
centrală. Telefon: 0745.750.705.

l Închiriez spațiu comercial în
municipiul Brad, str. Cuza Vodă,
suprafață 48 mp. Preț negociabil, 
telefon: 0726.319.204.

TeReNURI

l Vând teren arabil în satul Cozia
(7 km), 3000 mp, teren drept, lângă
sat. Preț 0,5 euro/mp. Telefon:
0720.528.350.

l Vând teren arabil, 0,86 ha,
întabulat, în lunca Crișului, comuna
Baia de Criș și țuică de prune. Telefon:
0735.195.269, 0254.211.687.

l Vând 15.000 mp teren în Deva,
str. Alunului. Telefon: 0722.334.830. 

l Vând teren în Cristur, 2000

mp, (100x20) m, utilități aproape.

Preț: 14.000 euro, (7 euro/mp). Tele-

fon: 0721.055.313.

l Vând teren intravilan, 7000

mp., construibil, localitatea Râu Alb,

la 10 km. de Hațeg, drum asfaltat,

apă, gaz, curent. Preț: 10 euro/mp,

telefon: 0722.564.004.

IMPORTANT! 

Talonul se poate depune şi în căsuţele

poştale ACCENT MEDIA din:

DevA: Sediul redacţiei Accent Media,

Bd. Decebal, bl. 5, parter

HUNeDOARA: Târgul auto EUROVENUS

(din Parcul Industrial)

***********

Răspunderea pentru conţinutul 

articolelor revine exclusiv autorului.
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l Vând 2,62 ha teren în Lunca

Mureșului, zona Simeria Veche, preț:

4 euro/mp, și 1050 mp teren lângă

pădure, Rîpaș (Turdaș), preț: 

5 euro/mp. Telefon: 0721.732.638.

l Vând teren în Bejan-Șoimuș,
2880mp, FS 33 m, apă, curent, între
case, loc drept, proiect TOPO, zonă
rezidențială. Preț: 39.000 euro, 
telefon: 0745.202.448.

l Vând teren în stațiunea 
Ocna Sibiului pentru construcție
casă de vacanță, 311 mp. 
Are proiect și autorizație de
construcție, utilități în stradă. 
Este în apropierea lacurilor 
naturale. Preț: 17.500 euro, 
telefon: 0740.084.610.

l Vând teren în Deva, 620 mp, 
FS 30m, apă și canalizare, curent
aproape. Preț: 12.000 euro, 
telefon: 0254.215.212.

l Vând 2,62 ha teren arabil, în
Lunca Mureșului (Simeria Veche), 
5 euro mp. Negociabil. 
Telefon: 0721.732.638.

l Vând 4500 mp teren, Brâznic,
com.Ilia, la 2 km. de șoseaua
națională, sus pe vale, în satul vechi.
Drum asfaltat, se poate construi
cabană. Posibilități branșament elec-
tric, există sursă de apă potabilă,
peisaj deosebit. Tel. 0729.541.715.

l Vând teren în Bejan-Șoimuș,
2880 mp, FS 33 m, apă, gaz, curent
între case, loc drept, cu proiect Topo.
Preț: 39.000 euro, tel. 0725.425.888.

AUTO

l Vând Dacia Logan, AF 2005,
1,4, cmc, pe benzină, stare foarte
bună, Telefon: 0726.184.994.

l Vând Suzuki Grand Vitara, 1,6
cmc, benzină, (scurt, 2 uși), AF 2003,
158.000 km, recent adus din Franța,
înmatriculat, stare foarte bună, ITP,
fără rugină etc. Preț: 7.200 lei, telefon:
0726.141.632.

l Vând plug cu 3 brăzdare, de
fabrică, pentru tractor U 445 și ușă de
stejar pentru exterior. Telefon:
0722.334.830.

l Vând Volvo V50, Af 2008, motor
20/136 CP, consumabile schimbate,
full-options, consum 6/100 km, stare
bună, preț convenabil. Preț negociabil,
telefon: 0761.825.604.

l Vând Dacia, AF 1968, ținută în
garaj, completă, numere vechi, unic
proprietar, cu acte, plătesc impozit.
Telefon: 0746.558.463. 

l Vând Dacia Logan 2005, 1,4,
roșie, stare foarte bună, 56896 km.
Telefon: 0720.151.348.

l Vând motoscuter JET 49 FUN,
7875 km., stare bună. Preț: 1500 lei,
negociabil, telefon: 0745.351.325.

l Vând parbriz Dacia 1310, plus
garanția aferentă, preț: 150 lei și ra-
diator mic sau mare pentru Dacia
1310, preț: 100 lei, triple spate Dacia
Super Nova, plus electromotor și su-
port motor, telefon: 0769.473.088.

CERERI/OFERTE SERVICII

l Angajez urgent persoană -

gen bunicuța – pentru menaj ușor.

Telefon: 0722.327.148. 

l Caut un om la lucru, necalificat,

pentru munci ocazionale. Nu sunt firmă

ca să angajez cu program de lucru. Rog

seriozitate. Tel. 0762.034.459.

l Îngrijesc persoane în vârstă, la

domiciliul acestora, indiferent de

situația lor, în Deva. Rog și ofer serioz-

itate. Telefon: 0730.065.852.

l Caut un loc de muncă, orice.

Rog seriozitate. Telefon: 0756.931.391.

l Tânăr, din Deva, serios, caut un

loc de muncă. Telefon: 0723.985.043.

l Doamnă, singură și fără

obligații, 60 de ani, cu probleme de

sănătate, caut o persoană serioasă

care să mă întrețină și îngrijească.

Ofer moștenire, solicit garanție. Rog

seriozitate. Telefon: 0762.034.459.

l Îngrijesc persoane în vârstă, la
domiciliu. Telefon: 0727.392.112.

l Persoană cu experiență, execut
lucrări de reparație și renovare  inte-
rioare și exterioare, montare obiecte,
garduri, vopsit sau alte lucrări pen-
tru clădiri. Telefon: 0724.302.866.

l Doamnă matură, serioasă, fără
obligații, cu experiență, caut să îngri-
jesc un domn bolnav, singur, fără
obligații, din Hunedoara. Telefon:
0752.566.301.

l Îngrijesc persoane în vârstă la
domiciliul acestora, indiferent de
situația lor, în Deva. Rog și ofer 
serio zitate. Telefon: 0730.065.852. 

l Familie tânără, dorim să 
îngrijim o persoană în vârstă 
(sau soț și soție), din Deva sau împre-
jurimi. Telefon: 0732.517.062.

PIERDERI

l Pierdut legitimație de handicap
nr. 17316 pe numele NISTOR DOINA
LENUȚA, eliberată de DIRECȚIA
GENERALĂ DE ASISTENȚĂ SOCIALĂ ȘI
PROTECȚIA COPILULUI JUDEȚUL
HUNEDOARA. Se declară nulă.

l Pierdut certificat constatator
emis de Registrul Comerțului pentru
Popa C. Ion P.F.A., F20/170/2015, CUI
34191355, cu sediul în comuna Hărău,
nr. 152,  județul Hunedoara. 
Se declară nul.

MATRIMONIALE

l Domn, 67 de ani, 1,72,80 kg, din
Deva, doresc să cunosc o doamnă care
vrea o relație de familie, ofer contract
de proprietate. Telefon: 0774.941.520.

l Doamnă singură, fără vicii sau
obligații, de vârsta a treia, doresc 
prietenie – căsătorie cu un domn 
compatibil. Telefon: 0733.199.389.

l Tânăr, 40 de ani, 170/95, sin-
gur, cu situație materială bună, doresc
să cunosc o tânără de vârstă
apropiată, fără obligații, care dorește
o relație serioasă. Rog seriozitate!
Telefon: 0720.441.592.

l Tânăr, 44 de ani, studii supe-
rioare, serios, comunicativ, echilibrat
și romantic, doresc să cunosc o femeie
cu gânduri bune, independentă și
singură, pentru o relație serioasă,
chiar căsătorie. Tel. 0742.218.495.

l Bărbat serios, fără vicii, 53 de
ani, Hunedoara, apartament propri-
etate, caut o relație  (femeie)
serioasă, de viitor, inclusiv căsătorie.
Relații la telefon: 0754.899.659, 
după ora 17,00.

l Doamnă singură, serioasă,
educată, 59 de ani, fără obligații, fără
vicii,  situație materială bună, cu ser-
viciu, caut un domn compatibil pentru
conviețuire. Rog seriozitate, exclus
aventurieri. Telefon: 0746.558.463.

l Domn singur, 54 de ani, din
Deva, 190/95 kg. fără vicii sau
obligații, doresc să cunosc o doamnă
din Deva sau împrejurimi, pentru  o
relație de prietenie/căsătorie. Aștept
SMS la telefon: 0752.396.515.

l Tânăr, 44 de ani, caut o femeie
sinceră, de vârstă 25-45 de ani, pentru
prietenie, eventual căsătorie. Telefon:
0732.469.582.

l Domn, fără obligații, studii
medii, 69 de ani, prezentabil, cu două
pensii, serios și familist, doresc o pri-
etenie cu o doamnă de 55-65 de ani,
frumoasă și gospodină, să locuiască la
mine în condiții foarte bune, în ar-
monie și respect reciproc. Aștept SMS
sau telefon: 0720.855.002.

l Tânăr, 34 de ani, 1,98 m, din
Brad, absolvent de electronică şi
informati că, doresc să cunosc o
tânără, pentru o relaţie serioasă,
eventual căsătorie. Rog seriozitate.
Tel. 0749.073.775.

DIVERSE

l Vând două icoane în ulei „Iisus
și Maica Domnului”, cu o vechime de
45-50 de ani, plus două tablouri mici,
pictate în ulei pe atlas negru,
reprezentând port chinez național, tot
cu vechime, identic. Tel. 0728.355.149.

l Vând goblenul ”Micul popas”,

17x20 cm. Preț: 500 lei, negociabil.

Telefon: 0725.483.189.

l Vând tapiserie ”Răpirea din

serai” și țuică de prune. Telefon:

0745.231.153, 0254.225.678.

l Dacă vrei o canapea extensibilă
în stare bună, transport de cumpărător,
preț mic, sună la 0724 451 762.

l Vând trei damigene noi, din
sticlă, cu suporturi din plastic, capace cu
dopuri și furtun, la prețul de 100 lei, ne-
gociabil. Telefon: 0724.451.762.

l Vând sobe de teracotă, noi, stoc,
plăci, colțuri și horn, complete, 6,7 rân-
duri sau șeminee. Prețuri de
producător, extrem de avantajoase. Se
asigură transport la domiciliul clientu-
lui. Poze și informații la telefon:
0730.241.017.

l Vând 2 fotolii noi, foarte 
frumoase, la jumătate de preţ. 
Telefon: 0729.942.745, 0724.073.100,
0254.216.491.

l Vând 24 mc lemne pentru
încălzire, diferite esenţe. 
Asigur adeverinţă transport. 
Preţ 170 lei/mc. Tel. 0721.732.638.
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Hunedoara – Construirea
unei Unităţi de Primiri
Urgenţe (UPU) la Spitalul Mu-
nicipal „dr. Alexandru Simio -
nescu” din Hunedoara revine
în atenţie după ce Minis terul
Investiţiilor şi Proiectelor Eu-
ropene, prin Autoritatea de
Management pentru Pro-
gramele de Sănătate, a lansat
un ghid de finanţare pentru
spitalele municipale şi
orăşeneşti. Ghidul permite
accesarea de fonduri neram-
bursabile pentru realizarea
de lucrări de investiţii în in-
frastructura publică a spita -
lelor orăşeneşti şi mu ni cipale,
iar conducerea Spitalului Mu-
nicipal din Hunedoara a iden-
tificat această oportunitate. 

Prin urmare, proiectul de
construire a UPU ce fusese
depus la Compania Naţională
de Investiţii (CNI) a fost pre-
luat şi modificat conform
cerinţelor din noul Ghid de
finanţare, urmând ca docu -
men taţia să fie depusă pentru
evaluare. „Vrem să depunem
proiectul la stadiul de proiect
tehnic PT pentru a obţine ast-
fel un punctaj mai mare. Prac-
tic, vom pleca din start cu un
avantaj de 20 de puncte. (...)
Am considerat că este mai

pragmatic aşa pentru că
avem termene certe. Sunt
convins că vom obţine un
punctaj mare”, a arătat
managerul Spitalului Mu-
nicipal Hunedoara, radu
Budae.

Proiectul prevede ca vi-
itoarea UPU Hunedoara să fie
o clădire nouă, independentă,
pe două niveluri. Clădirea se
va ridica în faţa actualei
Urgenţe a spitalului, în zona
în care vin acum ambulanţele.
UPU va fi legată de spital
printr-o pasarelă. 

Potrivit studiului de feza -
bilitate care însoţeşte acest
proiect, valoarea investiţiei
actualizată se ridică la 31

m i l i  -
oane lei,

adică circa 6 milioane euro. 
La nivel naţional, alocarea

totală pentru apelul de
proiecte este de 425.000.000
euro din care maximum 88%
contribuție națională, inclusiv
prin împrumut contractat cu
Instituțiile Financiare Inter -
na ționale, 10% contribuție
UE și minim 2% contribuție
proprie a beneficiarului.

Vălişoara - Ziua de 21
noiembrie, a fost pentru co-
munitatea din satul Stoie-
neasa, prilej de bucurie, de
emoție și rugăciune. Îm -
preună cu preotul paroh,
locuitorii acestei așezări s-au
adunat în mica biserică din
lemn din centrul satului pen-
tru a participa la două eveni-
mente cu mare semnificație
creștină: slujba de liturghie
prilejuită de ”Intrarea în
Biserică a Maicii Domnului”,
sărbătoare de suflet pentru
locuitorii acestei mici
comunități și sujba de paras-
tas pentru comemorarea
Eroilor Neamului Românesc,
după cum s-a împământenit
aici în satul Stoieneasa.

“Am participat la cele
două evenimente, ca în fie -
care an, cu emoție și bucurie.
Ne-am alăturat rugă ciunii
rostite cu mare cre dință de
către preotul paroh, domnul
Alin Iuga, corul de cântăreți
și locuitorii acestui loc. Și de

această dată, rugăciunile ros-
tite în această bisericuță
frumoasă și îngrijită, așezată
pe o culme din centrul satu-
lui, s-au înălțat mai curate la
cer. Credința și optimismul
oamenilor acestor locuri
sporește de la an, la an, reu -
șind să le transmită și celor
care poposesc vremelnic în
cadrul comunității.

Să ne trăiți, dragi membrii
ai comunității din satul
Stoieneasa! Să fiți sănătoși și
să transmiteți copiilor și
nepoților d-voastră dra -
gostea pentru acest loc, pen-
tru mica biserică din lemn
care a fost pentru generații la
rând, loc de întâlnire și
rugăciune și care va rămâne
de veghe peste ani! Să le
sădiți în suflet respectul și
cinstea pentru eroii neamu-
lui și pentru oamenii acestor
locuri”, a transmis primarul
comunei Vălişoara, Camelia
Bedea.
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Tehnoredactare: Codruţa Goţa

16 - ACTUALITATE

200 
lei

150 
lei

Ai 50 de lei reducere la ITP 
pentru autoturismul tău!

Nimic mai simplu! Prezintă talonul din ziarul Accent Media 
inspectorului de la programare şi ai o reducere de 50 de lei la ITP.

T A L O N 

Nume......................................... Prenume....................................................

Nr. Autoturism....................................Telefon............................................

Safetyautoserv Deva, Strada Depozitelor, Nr. 16. 
Programare la telefon: 0720 224 123 – 0254 224 123. 

Talon valabil până în 31 Decembrie 2023!
De acum înainte în fiecare săptămână ai 

talonul norocos în Accent Media!

Safetyautoserv 

Deva 

Sălaşu de Sus – Primăria
comunei Sălaşu de Sus se
pregăteşte să aniverseze
primul an în care această
aşezare de la poalele Retezat-
ului a fost declarată staţiune
turistică de interes local. Pe
paginile de socializare ale
Centrului de Informare Tu -
ristică - InfoTurism şi Cetăţii
Medievale Mălăieşti, dar şi pe
site-ul comunei Sălaşu de Sus
apar informaţii utile turiştilor
care doresc să viziteze această
zonă. 

„Fiecare zonă este pro -
movată cât mai bine pentru a
dezvolta interesul turiştilor
faţă de aceste locuri. Folosim
şi multe elemente de istorie
locală, desprinse din docu-
mente primite de la localnici
sau diferite persoane care

doresc să ne ajute. Toate
aceste materiale sunt bine şi
corect documentate”, a men -
ţionat primarul comunei
Sălaşu de Sus, Ioan Vlad. 

Cât priveşte luna decem-
brie, administraţia locală are
în pregătire mai multe
proiecte. Chiar dacă o ordo -
nanţă de guvern a interzis alo-

carea de fonduri pentru
serbările locale, adminis traţia
locală a reuşit să găsească
înţelegere la un operator care
va monta iluminat de
sărbătoare în parcul de la
Primărie. Nu vor fi costuri
pentru bugetul local deoarece
acestea vor fi acoperite de
către firma care va asigura ilu-
minatul de sărbători. 

Tot în decembrie este pro-
gramat un concert de colinde
ce va fi realizat în colaborare
cu Centrul de Cultură şi Artă al
judeţului Hunedoara.

Pentru cei care doresc să-şi
petreacă sărbătorile de
Crăciun sau Revelionul în zona
Sălaşu de Sus este momentul
să se grăbească deoarece pen-
siunile sunt rezervate aproape
în totalitate. 

Hunedoara: O nouă variantă
pentru construirea unei Urgenţe

noi la spitalul municipal

Vălişoara: Comemorarea Eroilor
la biserica din Stoieneasa

Sălaşu de Sus: Campanie activă 
de promovare turistică a zonei


